Febr. 27/  
März 9      237. *Auszug aus dem Protokoll des Consistoriums. Besprechung der Kölner Sache. Rom 1583 Februar 27/März 9.*

*Protokolle des Cardinals von S. Severina und des Cardinals Caraffa<sup>4</sup>).*

<sup>1)</sup> An der Donau, unterhalb Ulm, zur Markgrafschaft Burgau gehörig.

<sup>2)</sup> Cardinal Andreas schrieb hierüber an demselben Tage an den Cardinal von<sup>35</sup> Como, dass zwar Bonomi ha portato commissione a monsignor Malaspina di tornarsene a Graz, dass aber non mi è parso che debba tralasciare il viaggio, non ne havendo egli lettera particolare, che gli lo commandi, et massimamente essendo quella dieta, per la quale è revocato, com' egli dice, per finirsi avanti ch' ei fusse la (Or. Germ. vol. 107 fol. 398). Vgl. oben S. 381 Anm. 1.

<sup>3)</sup> Vgl. oben Nr. 213.

<sup>4)</sup> Die officiellen Protokolle des Vicecancelliere und des Camerlengo (Commendone) enthalten nichts hierüber

Consistorium secretum. S. D. N. locutus est de archiepiscopo  
Coloniensi in commendationem capituli<sup>1)</sup> et senatus, et quod eis a car-  
dinalium collegio respondeatur, et quod cito eum privabit<sup>2)</sup>.

Febr. 27/  
März 9

238. *Protokoll der Congregatio Germanica. Die Congregation ist der An-*  
*sicht, dass der Papst die Absetzung des Gebhard Truchsess ohne Process aus-*  
*sprechen könne. Münster, Köln, Paderborn. Rom 1583 Februar 28/März 10.*

Febr. 28/  
März 10

Germ. vol. 102 fol. 112. — *Aus der Kanzlei des Cardinals von Como.*

In Congregatione Germanica apud ill<sup>mam</sup> Madrutm.

De archiepiscopo Coloniensi.

10 Tota congregatio in hanc flexit sententiam, ut, postquam crimen  
archiepiscopi clarum et notorium est, patet ex multorum litteris et fama  
publica, ex ipsius scripto promulgato, cui testes sunt litterae capituli,  
cunctandum non sit, quin ad privationem archiepiscopi procedatur,  
praesertim quia, si causa integra relinquatur legato, timendum sit, ne  
15 res disputationibus et consultationibus extrahatur. Deinde multo maiorem  
vim habituram esse sententiam summi pontificis, quam eius legati, cui  
quaecunque etiam parvi momenti obstacula moram et dubitationem afferre  
poterunt.

Privato archiepiscopo, scribendum imperatori et reliquis principibus  
20 catholicis, quibus de causis Sua Sanctitas id fecerit, et rogandi erunt,  
ut pro ipsorum iustitiae ac religionis zelo sententiae huiusmodi executioni  
totis viribus adesse velint.

Committendum praeterea legato, ut, intimata capitulo privationis  
archiepiscopi sententia, moneat ipsum, ut alium eligat, praefixo ei termino,  
25 quam fieri poterit brevissimo et qui sufficiens sit ad convocandos ab-  
sentes capitulares.

Consideratum fuit, posse fieri privationem et secretam teneri mittique  
illius documentum legato et eius arbitrio relinquiri, quando uti vellet; tamen  
de hoc non fuit valde laboratum.

30 Dietum etiam fuit, magno praesidio futurum causae exceptioni, si  
aliqua pecuniae summa deponeretur penes mercatores in Germania, qua  
subveniri posset necessitatibus capituli.

Respondendum litteris capituli accurate et diligenter ostendendumque,  
quantopere ipsorum res Sanitetati Suae cordi sint, landandamque eorundem  
35 curam, fidem et obedientiam, quam pollicentur.

<sup>1)</sup> Der Papst selbst erwiderte auf das Schreiben des Domkapitels vom 26. Januar (Theiner III, 387) am 19. März (ebd. III, 388). Vgl. unten S. 450 Anm. 2.

<sup>2)</sup> Vgl. unten Nr. 242.

Febr. 28/  
März 10

## De Vesterholtio.

Congregatio censuit, dum negotium hoc Coloniense servet, nihil decernendum esse de Vesterholtio, ne duecis Clivensis animus laedatur, in cuius auctoritate et potentia magnum momenti situm est ad extricandam rem Coloniensem. Quia tamen constat, Vesterholtium non parvis difficultatibus urgeri circa res domesticas, cum tam diu absens fuerit nullosque fructus ex beneficiis suis perceperit, placeret ideo Congregationi, si Santitas Sua aliquo pecuniariori subsidio cum sublevaret, donec eius causa terminetur vel ei alia ratione provideatur<sup>1)</sup>.

De ecclesia Paderbornensi, ut scribatur episcopo Vercellensi<sup>2)</sup>. 10

De causa Margaretae Held, mulieris Coloniensis<sup>3)</sup>, visum fuit Congregationi, posse causae huius cognitionem et decisionem committi legato seu nuntio per breve.

De duobus canonicatibus Monasteriensis ecclesiae geminis fratibus concedendis, congregatio dixit, si placeat Sanctissimo fieri posse, nisi 15 tamen statutum aliquod ecclesiae obstaret.

Febr. 28/  
März 10 239. *Minutio Minucci an den Cardinal von Como. Beginn der Belagerung von Bonn. Verhandlungen mit einem Abgeordneten des Karl Truchsess. Kriegsereignisse. Haltung des Domkapitels und des Grafen von Arenberg. Köln 1583 Februar 28/März 10.* 20

Germ. vol. 107 fol. 399. — Original.

Febr. 23/  
März 5 Con occasione d'un corriere straordinario, che fù spedito di quà sabbato passato da commissarii cesarei, scrisse così alla sfuggita al signor cardinale Madrucci<sup>4)</sup>, come le genti spagnuole erano arrivate sotto Bonna, et tentata occasione di far tumultuare di dentro, ma senza 25 riuscita alcuna, che poi per parte del conte Arnoldo di Manderscheid fù ricercato che la citta s'arrendesse, ma hebbe per risposta solamente che, se voleva entrare con alcuno de suoi, sarebbe stato introdotto. Fatto questo, vennero il di seguente in Colonia il prencipe d'Arremberg et esso conte, ricercando il capitolo, poiché non era riuscita la dedizione, à fare le necessarie provisioni per la batteria, delle quali diedero la lista in iscritto, affermando il prencipe che senza quelle sarebbe stato sforzato a ritirarsi, poiché li nimici s'ingrossavano in diverse parti vicine et potevano farli d'improvviso qualche dishonore et danno. Le